[image: image2.png]CEDICA-RS

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS
DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO n° 149/2015

Dispõe sobre ordem classificatória geral dos Projetos do Edital FECA 01/2015.

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 9.831/93 e por maioria absoluta de seus membros, resolve:

Aprovar publicação da lista geral dos Projetos do Edital FECA 01/15, em ordem classificatória com a respectiva nota, tendo em vista que os projetos contemplados pelo referido Edital, bem como aqueles em suplência, foram publicados por meio das Resoluções nº 142/15 e 143/15 do CEDICA/RS no Diário Oficial do Estado.

Sessão Plenária Extraordinária nº 366/15 do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CEDICA/RS, do dia 15 de Dezembro  de 2015.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2015.

[image: image1.jpg]ﬂm}a SQWS

Marta Nileni Alves Gomes
Presidente do CEDICA.
	Nº
	Projeto
	Entidade
	Município
	Nota

	01
	PROGRAMA DE ESTIMULAÇÃO PRECOCE: PRIMEIROS PASSOS
	KINDER
	POA
	4,95

	02
	AMO CRIANÇA 2015
	ASSOC. DE ASSITENCIA EM ONCOPEDIATRIA
	NOVO HAMBURGO
	4,9

	03
	EQUIPAMENTOS QUALIFICADOS, GERANDO QUALIDADE DE VIDA AOS ACOLHIDOS
	CASA DO MENINO JESUS DE PRAGA
	POA
	4,86

	04
	ESTIMULAÇÃO PRECOCE E O DESENVOLVIMENTO DE FUNÇÕES E HABILIDADES PARA CRIANÇAS E ADOLESCNETES COM DEFICIENCIA VISUAL
	ASSOC. PASSOFUNDENSE DE CEGOS
	PASSO FUNDO
	4,85

	05
	ESPORTE CULTURA E LAZER
	APAE ALEGRIA
	ALEGRIA
	4,76

	06
	FAZENDO ARTE
	APAE BOA VISTA DO BURICA
	BOA VISTA DO BURICA
	4,76

	07
	CONSTRUIR UM FUTURO MELHOR
	CENTRO SINODAL DE ENSINO MÉDIO DE SAPIRANGA
	SAPIRANGA
	4,72

	08
	PROJETO MORRO DA CRUZ
	INSTITUTO LEONARDO MURIALDO
	POA
	4,69

	09
	VIVENCIAR, COMPREENDER, E DESENVOLVER
	LAR DA CRIANÇA
	PELOTAS
	4,66

	10
	LAÇOS DE CONVIVENCIAS  IV
	CENTRO SOCIAL MADRE REGINA
	NOVO HAMBURGO
	4,65

	11
	ALÉM DA ARTE
	APAE TAPERA
	TAPERA
	4,63

	12
	INTEGRAÇÃO ESCOLA FAMILIA
	ESCOLA E. TEC. GUARAMANO
	GUARANI DA MISSOES
	4,61

	13
	INCLUSAO SOCIAL X QUALIDADE DE VIDA
	APAE STO ANTONIO DA PATRULHA
	STO ANT. PATRULHA
	4,61

	14
	EQUIPAR PARA QUALIFICAR
	APAE FELIZ
	FELIZ
	4,6

	15
	IMPLANTAÇÃO DO NUCLEO DE PESQUISA SOBRE CRIANÇA E ADOLESCENTE: COMBATE A EXPLORAÇÃO SEXUAL DA REGIÃO FRONTEIRA
	FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MACHADO DE ASSIS
	SANTA ROSA
	4,59

	16
	ARTE PARA CIDADANIA
	ASSOC. BENEF. SÃO JOSE
	GUAIBA
	4,57

	17
	ADEQUAÇÃO POSTURAL DIGITALIZADA
	CENTRO DE REHABILITAÇÃO DE POA
	POA
	4,52

	18
	SEMEANDO NOTAS, COLHENDO CANÇÕES
	CENTRO CULTIURAL E ASSIST. SÃO CRISTOVÃO
	ERECHIM
	4,51

	19
	BRINCAR: DIREITO E ACESSIBILIDADE
	APAE ESTEIO
	ESTEIO
	4,49

	20
	DESPERTANDO TALENTOS
	GRUPO MISSIONARIO SOS CRIANÇA
	SÃO LEOPOLDO
	4,48

	21
	MUSICANTO CFTV
	CENTRO DE FORMAÇÃO TERESA VERZERI
	ESTEIO
	4,47

	22
	FORTALECENDO LÇOS ENTRE ESCOLA E COMUNIDADE
	APAE HORIZONTINA
	HORIZONTINA
	4,45

	23
	EDUCAÇÃO COMO FERRAMENTA DE TRANSF. SOCIAL
	SOC.ESPIRITA E CARIDADE LAR DE JOAQUINA
	SANTA MARIA
	4,43

	24
	INTEGRAÇAO SENSORIAL E TECNOLOGIA
	APAE STA CRUZ DO SUL
	STA CRUZ DO SUL
	4,43

	25
	ATENDIMENTO DE ESTIMULAÇÃO PRECOCE A BASE DO DESENVOLVIMENTO FUTURO
	APAE POA
	POA
	4,42

	26
	ARTE CIRCENSE COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES
	CENTRO ASST. SAGRADA FAMILIA
	SANTA ROSA
	4,42

	27
	IGUALDADE DE OPORTUNIDADE
	APAE DE CAXIAS DO SUL
	CAXIAS DO DUL
	4,4

	28
	PROMOÇÃO DO DIR.HUM. A PARTICIPAÇÃO D.C.A NO RS
	AMENCAR
	SÃO LEOPOLDO
	4,39

	29
	PROGRAMA CONTE MAIS-ARTE DE EDUCAR CONTANDO HSITORIAS
	FERGS
	POA
	4,38

	30
	NÓS PODEMOS MAIS
	AEVAS- ASSOC. EVANGELICA DE AÇÃO SOCIAL NOVO HAMBURGO
	NOVO HAMBURGO
	4,38

	31
	PROMOÇÃO DE ACESSO DE DIREITOS A CRIANÇAS E ADOL. SURDOS
	ASSO. PAIS E AMIGOS DE DEFICIENTES AUDITIVOS
	SANTA ROSA
	4,38

	32
	MOVIMENTO EM REDE
	CENTRO DEFESA DCA
	SANTA MARIA
	4,35

	33
	INCLUSAO ATRAVES DAS DIFERENÇAS
	APAE IJUI
	IJUI
	4,33

	34
	YACAMIM: CELEBRANDO A VIDA
	 YACAMIM
	CARAZINHO
	4,33

	35
	SEMENTES DO AMANHÃ
	CENTRO OCUPACIONAL E DE ATIV. PROF. CL ALBANO FREY
	ERECHIM
	4,31

	36
	TRASNPORTE EM SINTONIA
	APAE INDEPENDENCIA
	INDEPENDECIA
	4,27

	37

	38
	ESPORTE E DESENVOLVIMENTO HUMANO
	CENTRO SOCIAL MARISTA DA JUVENTUDE POA
	POA
	4,24

	39
	INCLUSAO DIGITAL
	CASA ANJOS VOLUNTARIOS
	CAXIAS DO SUL
	4,24

	40
	MEDIDAS SOCIOEDUCATIVOS EM MEIO ABERTO
	CENTRO DE DEFESA D.C.A TRES PASSOS
	TRES PASSOS
	4,21

	41
	COMBATENDO A VULNERABILIDADE
	OBRA PROMOCIONAL SANTA MARIA
	ERECHIM
	4,16

	42
	CORAÇÃO SOLIDARIO, VOZES E OLHARES DE NOSSAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES
	CENTRO SOCIAL MARISTA IRMAO ANTONIO BORTOLINI
	POA
	4,14

	43
	FAZENDO ARTE
	ASSOC. COLIBRI
	PASSO DA AREIA
	4,11

	44
	EDUCAÇÃO, PREVENÇÃ, INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ATRAVÉS DA MUSICA
	CIRCULO DE PAIS E MESTRES Pe BROGGI DO INST. ESTD. DE EDUCAÇÃO ERNESTE ALVES
	RIO PARDO
	4,09

	45
	ACESSIBILIDADE E SEGURANÇA É DIREITO
	ESCOLA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL JOSE ALVARES DE AZEVEDO
	RIO GRANDE
	4,07

	46
	ARTE E CIDADANIA
	MITRA DIOCESANA STA CURZ DO SUL
	STA CRUZ DO SUL
	4,07

	47
	AREA COBERTA
	APAE CAMPO BOM
	CAMPO BOM
	4,05

	48
	CONDUZINDO C E A. A VIDAS PLENAS
	INSTITUTO HUMANITAS FRATERNIDADE IHF
	STA CRUZ DO SL
	4,05

	49
	CONSTRUIR E RENOVAR
	APAE SÃO BORJA
	SÃO BORJA
	4,05

	50
	RESGATANDO ESPERANÇAS
	CONFERENCIA SÃO VICENTE
	SANT'ANA DO LIVRAMENTO
	4,04

	51
	RESGATANDO VIDAS E CAMINHOS
	INSTITUTO LENON JOEL
	SÃO LEOPOLDO
	4,02

	52
	DESPERTAR DO HOJE
	ASSOC.EDUCAC.AGOSTNI
	PASSO FUNDO
	4,02

	53
	PROJETO BIBLIOTECA INTINERANTE: AMPLIANDO OS HORIZONTES DA CIDADANIA
	ASSOC. AMIGOS DO BEM
	SANTA ROSA
	4,01

	54
	PARTICIPAÇÃO CIDADÃ: MENOS VIOLENCIA, MAIS VIDA
	PROAME PROGRAMA DE APOIO MENINOS E MENINAS
	SÃO LEOPOLDO
	4

	55
	INCLUSAO E CIDADANIA
	APAE FRANZ HUMMLER
	IBIRUBA
	4

	56
	PROJETO LER E SONHAR É SÓ COMEÇAR
	MOVIMENTO PELOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
	POA
	4

	57
	CANTINHO ESPECIAL PARA EDUCAÇÃO INFANTIL
	APAE GIRUA
	GIRUA
	3,97

	58
	CIDADANIAE  EDUCAÇÃO COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES SURDOS: APRENDENDO COM ARTE
	ASSOC. CRUZIEIRAS DE SÃO FRANCISCO
	POA
	3,96

	59
	FABRICA DE TALENTOS
	SECRETARIADO DE AÇÃO SOCIAL ARQUIDOCESE DE POA
	POA
	3,93

	60
	PROJETO TCHE 2016 OFICINAS DE INFORMATICA, CAPOEIRA E FUTEBOL
	PROJETO TCHE
	SANT'ANA DO LIVRAMENTO
	3,9

	61
	COSTURANDO SONHOS
	SOCIEDADE EDUCAÇÃOE  CARIDADE
	POA
	3,9

	62
	CRIANÇA FAZ ARTE
	ASSOC. CRIANÇA E ADOLESCEBTE CONSTRUINDO CIDADANIA
	LAGOA VERMELHA
	3,9

	63
	PROJETO CIRCUITO SOCIAL
	CENTRO DE ACOLHIMENTO MARTINHO LUTERO
	SANTO ANGELO
	3,85

	64
	ESPORTE EDUCATIVO TRANSFORMANDO VIDAS
	USBEE- MARIO QUINTANA
	GRAVATAI
	3,85

	65
	BOMBEIRO MIRIM
	COMANDO REGIONAL DE BOMBEIROS
	SANT'ANA DO LIVRAMENTO
	3,85

	66
	PEDIA SUIT: INSERÇÃO SOCIAL E PROMOÇÃO EM SAUDE
	APAE PASSO FUNDO
	PASSO FUNDO
	3,83

	67
	EQUOTERAPIA
	COMDICA PLANALTO
	PLANALTO
	3,83

	68
	AMPLIANDO SABERES
	ASSOC. BENEF. SÃO FRANCISCO DE ASSIS
	SANTA ROSA
	3,81

	69
	PROJETO AS ARTES EDUCAM
	SOC. FRATERNAL CANTINHO DA LUZ
	ERECHIM
	3,81

	70
	FAZER A DIFERENÇA PARA UM FUTURO MELHOR
	ASSOC. AQUARELA PRO AUTISTA DE ERECHIM
	ERECHIM
	3,81

	71
	PROJETO REFORMA TELHADO E SALAS
	ASSOCI. EDUCA JOAO XXXIII
	SÃO SEPÉ
	3,8

	72
	SINFOIA PARA VIDA
	LEGIA CRUZ DE LIVRAMENTO
	SANT'ANA DO LIVRAMENTO
	3,77

	73
	SEMEANDO SAUDE E CULTIVANDO SABERES
	CIRCULO OPERARIO LEOPOLDENSE
	SÃO LEOPOLDO
	3,76

	74
	JUVENTUDE RURAL EM FOCO
	SEC MUN.ASSIST. SOCIAL VERA CRUZ
	VERA CRUZ
	3,74

	75
	PROTEÇÃO E ALEGRIA
	CENTRO INFANTO JUVENIL MONTEIRO LOBATO
	POA
	3,73

	76
	RECOMEÇAR DE UMA NOVA VIDA
	COMUNIDADE TERAPEUTICA RECOMEÇAR
	SANTA CRUZ DO SUL
	3,72

	77
	SEGURANÇA E MANUTENÇÃO DA APAE
	APAE TRINDADE DO SUL
	TRINDADE DO SUL
	3,71

	78
	IMPLEMENTAR PARA QUALIFICAR
	ENT. ASSIST.A CRIANÇA E ADO ADOLESC.
	SARANDI
	3,7

	79
	PRATICAS RESTAURATIVAS NA FPE
	FPE
	POA
	3,69

	80
	REFORMAR PARA MELHOR ATENDER
	APAE JAGUARI
	JAGUARI
	3,68

	81
	VISITAS DOMICILIAR ''O ACOMPANHAMENTO MAIOR DAS FAMILIAS...''
	APAE GUARANI DAS MISSOES
	GUARANI DA MISSOES
	3,66

	82
	SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
	MITRA DA DIOCESE DE N.H
	NOVO HAMBURGO
	3,65

	83
	MEU TEMPO É MUSICA
	APAE MARAU
	MARAU
	3,65

	84
	SEMENTES DO JARDIN
	CONGREGAÇÃO MISSIONARIA REDENDORISTA MENINO DEUS
	PASSO FUNDO
	3,62

	85
	REFORMA DO TELHADO
	EDUCANDARIO CORAÇÃO DE MARIA
	RIO GRANDE
	3,62

	86
	INCLUSAO SOCIAL É NOSSA META
	APAE SANTANENSE
	SANT'ANA DO LIVRAMENTO
	3,61

	87
	TRANSPORTE ESCOLAR
	APAE TRES PASSOS
	TRES PASSOS
	3,61

	88
	AMPLIANDO ATIVIDADES E CONSTRUINDO POSSIBILIDADES PARA DESENVOLVIMENTO PLENO
	CASA CRIANÇA ALGODÃO DOCE
	POA
	3,59

	89
	ACADEMIA DO CONHECIMENTO PESCAR
	FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR
	POA
	3,56

	90
	CONTINUIDADE DO PROJETO '' RATABATUQUE''
	ASSOC. DE AMPARO A MATERNIDADE  E A INFANCIA- ASSAMI
	ERECHIM
	3,55

	91
	PROJETO JOAO DE BARRO
	ASSOC. DE ASSISTENCIA  A INFANCIA E A ADOLESCENCIA
	LAJEADO
	3,49

	92
	CRIATIVIDADE E EXPRESSÃO
	INS. MEDIANEIRA CASA DA CRIANÇA
	RIO PARDO
	3,47

	93
	AMPLIANDO A APADEV
	ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DE DEFICIENTES VISUAIS
	SANTA ROSA
	3,46

	94
	CONVIVENDO E FORTALECENDO VINCULOS COM SEGURANÇA
	ACM POA
	POA
	3,45

	95
	PROJETO INFANCIA INCLUSIVA
	ASSOC. DE DEFICIENTES FISICOS DE LAJEADO
	LAJEADO
	3,44

	96
	CENTROS DE JUVENTUDE
	CARITAS ARQUIDIOCESANA DE PASSO FUNDO
	CARAZINHO
	3,43

	97
	MINI BUS
	EDUCANDARIO SÃO JOAO BATISTA
	POA
	3,43

	98
	DESENVOLVENDO SABERES: CONSTRUINDO CIDADANIA
	ASSOC. MAES RITA YASMIN
	POA
	3,41

	99
	FORTALECIMENTO DA CONVIVENCIA ATRAVES DO ESPORTE E LAZER
	ASSOC. DOS DEFICIENTES FISICOS DO ALTO URUGUAI
	ERECHIM
	3,39

	10
	MAIS WINBELEMDOM
	STEPS- SOCIEDADE TENIS, EDUCAÇÃO E PARTIC. SOCIAL
	POA
	3,38

	101
	ILUMINANDO VIDAS !
	IPSDP - CENTRO DE PROMOÇÃO DA INFANCIA E DA JUVENTUDE
	POA
	3,35

	102
	TRASNPORTANDO LEGAL
	PREF. DE HORIZONTINA
	HORIZONTINA
	3,35

	103
	CIDADANIA GARANTIDA COM ACESSIBILIDADE
	APAE TRES DE MAIO
	TRES DE MAIO
	3,32

	104
	QUALIFICANDO O TRANSPORTE DAS CRINÇAS ACOLHIDAS
	ASSOC.COM. PRO AMPARO DO MENOR
	STA CRUZ DO SUL
	3,3

	105
	ESPAÇO DE RECREAÇÃO ''BEM VIVER''
	APAE PALMEIRA DAS MISSOES
	PALMEIRA DAS MISSOES
	3,3

	106
	BUSCA INCESSANTE POR UMA ESCOLA AINDA MELHOR
	E.E.I. CESTILHA ANNA TONIOLO
	ESTEIO
	3,3

	107
	TRANSPORTANDO ADOLESCENTE
	CASA LAR
	SANTA ROSA
	3,29

	108
	PILOTANDO UM FOGÃO: GASTRONOMIA SAUDAVEL
	CASA DA CRIANÇA SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS
	CACHOEIRA DO SUL
	3,29

	109
	INCUBADORA DE OFICINAS LUDICO-TERAPEUTICAS
	FASE
	POA
	3,28

	110
	PROGRAMA DE ATIVIDADES COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES
	AGENTES DO AMOR DIVINO
	PASSO FUNDO
	3,27

	111
	TEAMPARA PARA VIDA
	ASSOCIA. PAIS E AMIGOS PARA AUTISTAS
	RIO GRANDE
	3,26

	112
	PARENTALIDADE E PREVENÇÃO
	PREF. MUN. IPE
	IPE
	3,24

	113
	ACESSIBILIDADE
	INSTITUTO DE AMPARO AO EXCEPCIONAL
	POA
	3,24

	114
	BOMBEIRO MIRIM- CONSTRUINDO SABERES, TRANSFORMANDO VIDAS
	CONGREGAÇÃO DE NOSSA SENHORA
	PASSO FUNDO
	3,22

	115
	PROJETO BOM DE BOLA
	ONG ESCOLHINHA DE FUTEBOL LELECO E VALDIR
	RIO GRANDE
	3,18

	116
	CAVALGANDO SONHOS
	ASSOC. RIOGRANDENSE EQUOTERAPIA E EQUILIBRIO
	SANTA MARIA
	3,17

	117
	INCLUSAO PRODUTIVA A ENFRENTAGEM A POBREZA
	APAECACEQUI
	CACEQUI
	3,17

	118
	EDUCAR PRA TRANSFORMAR
	ASSOC; PRO CULTURA PAZ TEUTONIA
	TEUTONIA
	3,16

	119
	LAZER ESPORTE: POSSIBILIDADE DE INCLUSÃO
	APAE ANTONIO DAS MISSOES
	SANTA ROSA
	3,16

	120
	ADEQUAÇÃO OARA ACESSIBILIDADE  E IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES
	APAE ESTANCIA VELHA
	ESTANCIA VELHA
	3,16

	121
	RESGATANDO INFANCIA
	CREAS- CENTRO DE REF. ESPECIALIZADO DE ASSITENCIA SOCIAL
	RIO PARDO
	3,14

	122
	CONSTRUINDO CIDADANIA
	PREF. REDENTORA
	REDENTORA
	3,11

	123
	SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
	OBRA SOCIAL IMACULADO CORAÇÃO DE MARIA
	POA
	3,08

	124
	COZINHANDO COM CARINHO
	SERV DE CONV. E FORTALECIMENTO DE VINCULOS SAPECA 1 E 2
	GRAMADO
	3,07

	125
	ORQUESTRANDO O BEM
	PREF. SANTA MARIA DO HERVAL
	STA MARIA HERVAL
	3,07

	126
	CENTRO DA CIDADANIA PÉ QUENTE
	PREFEITURA MUN. STO ANT. PATRULHA
	STO ANT. PATRULHA
	3,03

	127
	INCLUSAO ATRAVES DO FUTEBOL
	SOCIEDADE ESPORTIVA NOVO HORIZONTE
	PASSO DA AREIA
	3,02

	128
	JIU JITSU NA ALDEIA
	FRATERNIDADE CRISTA ESPIRITA
	POA
	3,02

	129
	PROMOVENDO A INCLUSAO SOCIAL NA APAE
	APAE SOBRADINHO
	SOBRADINHO
	3

	130
	PSICOMOTRICIDADE E EDUCAÇÃO
	PREF. IVOTI
	IVOTI
	2,98

	131
	MUSICALIDADE
	PREF. DOM PEDRO DE ALCANTARA
	DOM PEDRO DE ALCANTARA
	2,92

	132
	REFORMA E AMPLIAÇÃO QUIOSQUE
	APAE SARANDI ESCOLA ESPECIAL BEM EM QUER
	SARANDI
	2,9

	133
	ABRINDO ESPAÇO
	APAE ARARICA
	ARARICA
	2,9

	134
	ESCOLA E CIDADANIA
	PREFEITURA VALE DO SOL
	VALE DO SOL
	2,9

	135
	EDUCAÇÃO, PROTEÇÃO SOCIAL E LUDICIDADE
	FUND. BENEFICIENTE LUCAS ARAUJO
	PASSO FUNDO
	2,78

	136
	PROJETO FECA REDE RS
	PREF.MARQUES DE SOUZA
	MARQUES DE SOUZA
	2,76

	137
	GARANTINDO DIREITOS E O RESPEITO A DIVERS.
	ASSOC. SANTO ALEGRENSE LAR DO MENINO
	SANTO ANGELO
	2,63

	138
	CAPACITAPAE
	APAE IVOTI
	IVOTI
	2,6

	139
	POR UMA VIDA CIDADA
	CENTRO INTEGRADO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
	CACEQUI
	2,17

	140
	PROJETO EDUCAR RENOVANDO O AMBIENTE
	AMOVIR- ASSOC. MORADORES VILA RESTINGA
	POA
	1,53

CEDICA – Rua Sete de Setembro nº 713 -  Centro Histórico - Porto Alegre - CEP: 90050-250

Fone/Fax: 3287.3200

E-mail: cedica@sjdh.rs.gov.br   -  Site: cedica.rs.gov.br

[image: image2.png]